
Secretaria de Estado da Saúde 
Centro de Documentação 

ctd@saude.sp.gov.br 
 

 
 

 

Nº 104 - DOE – 30/05/2023 - p.51 

 
 

HOSPITAL GERAL DOUTOR MANOEL BIFULCO - SÃO MATEUS 
 

PORTARIA Nº 16/2023 – HGSMDMB – 29 de maio de 2023 
 
O Diretor Técnico de Departamento de Saúde, do Hospital Geral de São Mateus “Dr. Manoel Bifulco”, no uso de 
suas competências, RESOLVE: 
 
Artigo 1º - Designar os servidores abaixo para compor a Comissão de Farmácia e Terapêutica, cabendo à 
coordenação ao primeiro e vice coordenação ao segundo 
 
Audrea Cortez Pronzatti – Farmacêutica/Farmácia 
Ana Satie Yashiro Nakama – Médica/SCIH 
Teresa Sá Martins de Souza – Diretora Técnica de Saúde II/Dir. Divisão Enfermagem 
Fernando César Serralheiro – Médico 
 
SUPLENTES: 
Alda Maria Lima Bastos Ceratti – Farmacêutica/Farmácia 
Guilherme Penteado Teixeira – Médico/SCIH 
Tania Alves Piloto – Diretora Técnica de Saúde I/Diretoria Divisão de Enfermagem 
Adriana Alves Smecellato – Diretora Técnica de Saúde I/Dir. de Divisão de Enfermagem 
Tatiana Smalkoff – Diretora Técnica de Saúde II/Diretoria de Divisão Médica 
 
Artigo 2º - Esta Portaria terá vigência de 02(dois) anos a contar da data da publicação. 
 
 


